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FYLKESKONSERVATOREN I BUSKERUD

DRAMMENS MUSEUM TLF. 831512
S000EREAMMEN Drammen den 4/9 MCMLXXVIIT |
Universitetets Oldsaksamling /h
v/ fdrstekonservator A.E. Christensen (i;{j)

Frederiksgade 3
Chazital, T .
Vedlagt oversendes kopi av avisutklipp angaanede

Drammen kommunes kjop av Nordby Gaard hvor den bekjendte helle-
ristning er aa finne. Jeg ble omgaaende konatktet av A.Ruud

i Drammens Tidende i sakens anledning; han var meget oppsatt paa
at der skulle foretaes ytterligere utgravninger paa stedet og
etter samtale med kommunen, synes det ikke utenkelig at de ogsaa
vil vdre interesseret i det samme. Undertegnede melder  seg herved
som graver til prosjektet og td6r haabe paa Oldsaksamlingens vel-

villige behandling.
med vennlig hilsen

Geir ubByskerud

P.s.. Skrivemaskinen har et tysk skrivehode, saa bolle~aa'en mgl.




Klipp i klipparkivet




OR}mM“EN KOALMUNr

Engene 1, 3000 Drammen
TIf. sentralbord (03) 83 79 80

Var ref... UT/KB J.nr...326/79. . A.nr...... 504.3.
327/79

o 939/
e P

BYPLANKONTORET
—I

Universitetets oldsakssamling o)
v/ fprstekonservator Arne E.Christensen
Fredriks gate 2

OSLO 1 =

NORDBYOMRADET.

Vi viser til telefonsamtale 28. ds. med fgrstekonservator
Arne E. Christensen angdende forestaende planlegging av
Nordbyomradet i Drammen.

Som nevnt i telefonsamtalen ligger det en helleristning
innenfor omr&det. Helleristningen som ligger sydgst for
krysset mellom Nordbyveien og adkomstveien til Askollen
gdrd er avmerket p& vedlagte kart. Man undrer nd pa om
den kjente helleristningen er en del av et stgrre felt.

Det foreligger utbyggingsgnske for omradet rundt hellerist-
ningen. Byplankontoret i Drammen har gjort en analyse

av omrddet og i denne sammenheng en forelgpig avgrensning
av utbyggingsomrddene. Disse fremgdr av vedlagté kart-
kopi.

Da utbyggingen av omradet er en hgyt prioritert kommunal
oppgave haster det derfor a fa vite om det i narheten av
den kjente helleristningen ogsa finnes andre kulturminner
som kan pdvirke omrddeavgrensningen og utbyggingsplanene.
Vi hdper pd et snarlig svar fra Universitetets oldsaks-
samling.

DRAMMEN BYPLANKONTOR, den 29. april 1980
for ygiaqsiefen

AN ‘
Ulf Tfellefsen

Vedlegg.
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Dette dokumentet har et for stort format til & kunne skannes i sin helhet.

For innsyn ta kontakt med arkivet ved Kulturhistorisk museum:

i postmottak@khm.uio.no
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8. mai 1980.
AEC/EN-J.839/80.

Drammen byplankontor,
Engene 1,
3000 DRAMMEN,

KORDBYOMRADET, NORDBY -

Deres brev av 29.4.80 - ref.: UT/KB.

P4 helleristningslokaliteten kjenner vi fra f¢r av 2 dyrefigurer.
Det er sjanser for at feltet kan vare stgrre, slik at vi meget
gjerne vil ha anledning til & undersgke narmere hvorvidt det ligger
svaberg under tynt jorddekke i nerheten av ristningen. Jeg vil
anta at et par dagers feltarbeid er tilstrekkelig for klarering

av omrddet. Mag.art. Helge Sgrheim vil ta seg av det ngdvendige
arbeid pd Oldsaksamlingens vegne, og han vil ogs& ta kontakt med
fylkeskonservatoren i Buskerud.

I henhold til Kulturminneloven, §§ 9 og 10, vil utgiftene ved
undersgkelsen mdtte belastes Drammen kommune, men vi gdr ut fra
at det neppe vil dreie seg om noe sarliy stort belgp.

Beste hilsen

Arne Emil Christensen
forstekonservator
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UNIVERSITETETS
OLDSAKSAMLING

FREDERIKS GATE 2
OsLO 1
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Gards/bruksnavn

Nordby

G.nr.[br.nr.

Kommune Fylke
Drammen Buskerud
Sogn Prestegijeld

Eier/bruker, adr.

Gielder: Befaring i forbindelse med areal-

disponering Nordby, Drammen 13 og 19/5 1980
Omfatter helleristningsfeltet ved Askollen
Se E.Mikkelsen: Ostnorske veideristninger -

Flyf Kartref. Viking XL,1970
ytoto artre Osl(’) 1977)
Innber.[rapport[reg. ved: Dato

Helge SO6rheim

Planen omfatter boligtomter i to omrdder
med friareale' mellom. Helleristningsfeltet vil
etter den innsendte kartskissen bli liggende
ca. 10 - 15 m fra grensen pd friarealet. Feltet
ligger pd en velvet bergflate og er omgitt av et
solid jernstakittgjerde. Bebyggelsen slik planen
antyder burde derfor ikke genere de kjente
ristningene i vesentlig grad.

Befaringen ble foretatt for & se om det
kunne finnes flere ristninger eller annet i
nzrheten. Flere steder omkring og vestover fra
ristningen skyter fjellet opp i dagen. Jordsmonnet
var her ogsd grunt. Den 8stlige del av tomte-
omrddet gdr ned i et dalsdkk med dypere jordlag,
bortsett fra en oppstikkende knaus 100 m O for
ristningen. Jorden har vart dyrket der det var
mulig over hele omradet.

Jeg fjernet mose og torv og lette etter
ristninger pd og rundt alle knausene. Fjellet
som 14 i dagen var imidlertid ganske forvitret i
overflaten. Under torven var fjellet bedre bevart

og muligheten for & finne flere ristninger burde




Gards|bruksnavn

G.nr./br.nr.
Kommune Fylke
Drammen Buskerud

kunne vere til stede ved en stdrre vekkgraving.
Jeg kunne imidlertid ikke padvise flere ristninger.

Det ble stukket systematisk etter stein-
alderslokaliteter. Det meste av jordsmonnet var
dyrket, pordst og omrotet. Det kunne ikke pavises
noe som kunne vare spor etter boplasser eller
liknende.

Imidlertid burde det vare muligheter for &
ocjére flere funn nar tomtene graves opp. Hd&yden,
omkring 58 m, stemmer overens med "strandlinjen" for
N8stvedt-lokaliteter i omrddet (Mikkelsen 1877:187).
Omréddet md& ha utgjort et smalt, grunt sund mellom
Askollen og &ssiden i S. Muligheter for flere
helleristninger under det dypere jordlaget burde
ogsd vaere til stede.

Fylkeskonservator Geir Helgen hadde
antydet overfor kommunen at det burde vare folk
til stede for & f8lge med nidr tomtene ble gravet
opp. Jeg vil anbefale at dette fdlges opp.

Oslo,

Helge S6rheim
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DRAMMENS MUSEUM |
FYLKESMUSEUM FOR BUSKERUD
Universitetets Oldsaksamling Konnerudgt. 7

Frederiks gate 2 og 3
O S Iy Ol s

3000 Drammen 23.5.1980

Telefon (03) 8389 48
Bankgiro 9201.05.06532
Postgiro 552 9367

Ad helleristningene pa& Askollen, Drammen.

Vedlagt tillater jeg meg & oversende kopi av brev an-
gdende ovennevnte sak, som Drammens Museum har mottatt

fra Askollen og Tangen Arbeidersamfunn.

/

Vennlig hilsen ;// {
RAMMENS MUSE_Uby ? /
~ /,
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(Henning Alsvik)
Direktor




Drammen, 21, mai 198

Askollen og Tangen

Arbeidersamfunn
3000 Drammen
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3000 DRAMMEN.

Vi vil med dette f& lov til & henlede oppmerksomheten mot helleristningene
ved Askollen Gard.

Det er for tiden gledelig mange som tar seg tid til & stoppe for & se pa
dette fortidsminnesmerke, men dessverre sd er selve helleristningene blitt
s8 utydelige at detnok er svart f4 som fadr fullt utbytte av turen.

P4 denne bakgrunnen vil vi sperre om dere kan friske opp litt pd denne se-
verdigheten.

Vi hidper pd en rask reaksjon, og sier pd forhdnd takk.

Med hilsen
Kskollen og Tangen Arbeidersamfunn
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-~ sekr.

Adr. Brennbakken 19
3000 DRAMMEN




UNIVERSEITETET [ OSLO

UNIVERSITY MUSEUM OF
NATIONAL ANTIQUITIES
VIKING SHIP MUSEUM

OLDSAKSAMLINGEN
VIKINGSKIPSHUSET

FREDERIKS GATE 2, OSLO 1
TELEFON (02) 41 63 00

FREDERIKS GATE 2, OSLO 1

BESTYRER: EKSPEDISJONSTID FRA
PROF. DR. SVERRE MARSTRANDER KL. 12.00 TIL 15.45 (15.00)

osto. 1. desember 1980
ReF: J.nr. 1012/80 AEC/K@

Askollen og Tangen
Arbeidersamfunn
v/Arild Olaussen
Brgnnbakken 19

3000 DRAMMEN

Universitetets Oldsaksamling beklager at Deres brev av 21/5-80,
som vi har fatt oversendt fra Drammens Museum, ikke er blitt
besvart tidligere. Drammen kommune arbeider nd med en regul-
ering ved Askollen, slik at det bl.a. skal bli egen parkerings-
plass ved ristningen. Varen 1981 vil vi se pd bade oppmdling og

skilting av Askollen og Skogerveienristningene.

Beste hilsen

Arne Emil Christensen
fprstekonservator

H A As ALLE HENVENDELSER RETTES TIL OLDSAKSAMLINGEN UTEN PERSONLIG ADRESUAT




FYLKESKONSERVATOREN I BUSKERUD

DRAMMENS MUSEUM TLF. 831512
3000 DRAMMEN 371//; 0:7 ;X?é()
m /
Forstekonservator Arne Emil Christensen
Universitetets Oldsaksamling
Chria.

NORDBYOMRADET- HELLERISTNING

Vedlagt oversendes siste utspill fra byplankontoret her i Drammen.
Vi hadde befaring pd stedet og kikket narmere pd veitraseer og av-
kjoringsmuligheter. Jeg mener vi er kommet frem til et akseptabelt
forslag. Her er jo til og med laget et spesielt parkeringsomrade for
besgkende til helleristningen, noe som har vart et savn hittil. Inn-
grepene i terrenget vil bli forholdsvis ringe med denne lgsningen og
man er innstillet pd & beholde mest mulig av terrengets egenart rundt
selve helleristningen.
Jeg har ogsd gjort oppmerksom pd den faren der vil vere for at en under
arbeidets gang vil kunne komme pa flere helleristninger sd her skal ut-
vises forsiktighet under arbeidet og jeg vil bli kontaktet ndr en tar
til & skrelle jorden av snaufjellet. Eventuelt kan det spydes rent.
Ut fra vurderingen pa stedet og helhetslgsningen, mener jeg at forslaget
er akseptabelt.

Drammen den 22. oktober 1980

Med‘iﬁiﬁggKgp§g£¥339£&a1 hilsen

™ Byskerud
278
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Geir Helgen




MEN KOM FYL%~E§KONSERVATOREN
ORP\M MUNE Jnr.551/ 7o) | Dato Q;b}

BY PL ANKIONTORET - = - S a s Sl e :

i
Fylkeskonservator Geir Helgen
Konnerudgata 7
3000 DRAMMEN

=

NORDBYOMRADET - HELLERISTNING.

Drammen kommune v/byplankontoret vil med dette ta opp
sporsmidlet omkring helleristningen pd Askollen. Kommunen
planlegger utbygging i Nordbyomrddet og har som forutsatt
i kulturminneloven tatt kontakt med myndighetene V/Universif
tetets Oldsaksamling for & f4 fastsatt sikringssonen rundt
helleristningen. Det vises i denne forbindelse til under-
sokelser foretatt av Universitetets Oldsaksamling 13. og
19.05.80 og befaring 26.08.80 med forstekonservator Arne
Emil Christensen, Universitetets Oldsaksamling og fylkes-
konservator Geir Helgen samt fornyet befaring 10.09.80

med fylkeskonservatoren. Ved befaringen 10.09.80 ble man
enige om det forslag til lesning som framgdr av vedlagte
materiale.

Kommunen arbeider med flere utbyggingsprosjekter i Nordby-
omradet. Utbyggingsomrddene framgdr av vedlagte oversikts-
plan, bilag 1.

De utbyggingspros jekt som kommer i nerheten av helle-
ristningen er nytt alderssenter med aldersboliger og
adkomstvei til nye boligomrdder nord og ost for helle-
ristningen (henholdsvis felt E og A). Disse prosjektene
er vist nermere pa situasjonsplan, bilag 2.

Som det framgar av situasjonsplanen er det planlagt en
adkomstvei mellom helleristningen og det nye alderssentret.
Veien er planlagt i 6 meters bredde og vil pd det n®rmeste
komme 10 m fra den naverende inngjerdingen rundt helle-
ristningen. Veien vil i hovedsak bli liggende i niva med
eksisterende terreng, men pad noen steder kan det bli
aktuelt med mindre fyllinger (0,5—1 m). Dette framgar

av situas jonsplan, bilag 2 og vertikalprofilen, bilag 3.
Der hvor veien gar n®rmest helleristningen vil overkant av
veien ikke ligge over nivdet rundt helleristningen (+58,0).
De minimale fyllinger det her kan bli snakk om vil f& en
parkmessig behandling etter samradd med myndighetene. I selve
veibanen kan det eventuelt bli aktuelt & legge en lednings-

greoft, noe som i sa fall vil bety sprengning i noen av de
i dag synlige bergpartier syd for helleristningen. Dette

Engene 1, 3000 Drammen
TIf. sentralbord (03) 83 79 80




BYPLANKONTORET | DRAMMEN

vil imidlertid ikke fere til noe synlige terrenginngrep
etter at veien er ferdig. For & fa klarlagt om det kunne
finnes spor av andre fornminner pad disse bergpartiene
eller der vei og alderssenter er planlagt ba kommunen
Oldsaksamlingen om en undersskelse av omradet. Denne
er foretatt uten at det er kommet fram nye funn. Til
tross for dette har vi forstadtt at Oldsaksamlingen er
opptatt av & unnga inngrep i de nevnte bergpartiene.
Kommunen kan eventuelt delta med maskinelt utstyr i en
steorre undersokelse for med sikkerhet & fd klarlagt om
det aktuelle omradet inneholder andre fornmminner. Hvis
dette ikke kan pavises mener kommunen at den foreslatte
veien vil gi en tilstrekkelig sikringssone rundt helle-
ristningen. Dette var ogsa konklusjonen fra den siste
befaringen med representanter for myndighetene.

Den korteste avstanden fra den ndverende begrensningen
rundt helleristningen og til det planlagte alderssentret
vil bli 29 m. Den del av alderssentret som vender mot
helleristningen er planlagt i 2 etasjer med underetasje.
Ost for alderssentret er det planlagt et omrade med trygde-
boliger, men dette prosjektet har ikke kommet sd langt at
tegninger e.l. kan presenteres.

Rett ost for helleristningen er det foreslatt en parkerings-
plass, jfr. bilag 2. Parkering for besgkende til helle-
ristningen er i dag et problem og kommunen gnsker pa denne
midten & legge forholdene til rette for besokende.

Nord for helleristningen ligger i dag en bjerkeallé som
ferer til Askollen gédrd. Det har vert en forutsetning

for planleggingsarbeidet at denne alléen skal beholdes.
Omréddet mellom Nordbyveien, bjerkealléen, den planlagte
parkeringsplassen og adkomstveien vil dermed kunne fremsta
som et parklandskap. Kommunen er grunneier av dette
omradet og vil serge for den nedvendige parkmessige
behandling.

Som avtalt oversendes dette brevet til fylkeskonservatoren
i Buskerud som behandler saken videre i henhold til
kulturminneloven.

DRAMMEN BYPLANKONTOR, den 22. september 1980
for byplansjefen

Ulf* Tellefsen

Bilag: Oversiktskart, utbyggingsomrader
Situas jonsplan
Vertikalprofil
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12. november 1980
J.nr. 2789/80 AEC/K@

Drammen kommune
Byplankontoret
Engene 1

3000 DRAMMEN

Fra Fylkeskonservatoren i Buskerud har Universitetets Oldsak-
samling fatt oversendt Byplankontorets brev av 22/9 med bilag.
Oldsaksamlingen s@utter seg til Fylkeskonservatorens konklusjon,
og finner planen ékseptabel. Det ville vare ¢nskelig med bedre
avstand til veien V for ristningsfeltet og vi vil be om at
mulighetene for en flytting av veien vurderes 1 det videre
planarbeidet. Lgsningen med parkeringsplass hilses med glede.

Arne Emil Christensen
fprstekonservator




Gards/bruksnavn

Nordby
Gonr.[br.nr.
gnr. 26
Kommune Drammen by. Fylke
(tidligere) Skoger Buskerud
UNIVERSITETETS | Sogn Prestegjeld
OLDSAKSAMLING
FREDERIKS GATE 2 Eier[bruker, adr.
OosLO 1
Gielder:

Innberetning om befaring

Flyfoto Kartref.
Innber.[rapport/reg. ved: Dato
Arne Emil Christensen 28.10..82

Over telefon meldte fylkeskonservatoren i
Buskerud at Drammens Elektrisitetsverk hadde
satt opp en hgyspentmast og en transformator-

kiosk like ved helleristningen pa Askollen.

Undertegnede s& pd stedet fredag 22.10. og
konstaterte at masten var satt bare et par
meter fra gjerdet rundt ristningen, vel inne

i vernesonen.

Etter telfon med Drammens E-verk, var jeg pa
fornyet befaring 27.10.82 med Elin Dahlin som
deltager fra Universitetets Oldsaksamling og

overingenigr Kristiansen fra Drammens E-verk.

E-verket er fullstendig klar over at det er
skjedd et glipp, og at den er et ganske alvor-
lig brudd pé& kulturminneloven. Imidlertid er
selve ristningsflaten ikke skadd, transfor-
matorkiosken star lgst pd sviller, og de to
mastefundamentene bestdr av bolter i fjell som
forholdsvis lett kan plomberes med betong.

Anlegget er gjort i forbindelse med bygging av

peiil v g R T
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Gards/bruksnavn ‘

Nordby
G.nr.[br.or. \

Gnr. 26

Kommune Drammen by. Fylke

(tidligere) Skoger Buskerud

aldershjem pa nabotomten, fordi anlegget her
trenger noksd stor strgmtilfgrsel i byggeperi-
oden. Masten vil i alle tilfeller bli tatt ned
ndr byggingen er omme, og pd litt lengre sikt
vil hele luftspennet forsvinne, da det blir

aktuelt & legge all strgm i jordkabler.

Kristiansen anmodet om at mastene og tansfor-
matorkiosken kunne bli stdende i ett ar til
byggearbeidene var ferdige, men han var klar
over at hvis Universitetets Oldsaksamling for-
langte flytting, sd matte det gjgres tidligere.
Jeg fremholdt at det var uheldig & ha masten
stdende s& ner innpd helleristningen, som jo
er en viktig turistattraksjon, og at jeg helst
s& at masten ble flyttet f@gr neste sommersesong.
Imidlertid gjorde jeg oppmerksom pa at avgjgr-
ende myndighet ligger hos Oldsaksamlingens
fornminneutvalg, og at saken ville bli tatt

opp der.

I helleristningens lange historie vil jo dette
i alle tilfelle bli en relativt kort periode,
enten masten fjernes etter et halvt eller et
helt ar.

Oslo, den 28. oktober, 1982.

Arne Emil Christensen
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